
ИЗМЕНЕНИЯ в RSTC.Smeta версия 25.1 
 

1. Фундаментальная база по состоянию на 01.02.2025, с учетом постановления 
МАиС от 13.12.2024 №130. 

 
2. Нормы ОХР и ОПР, плановой прибыли и нормы для определения 

транспортных затрат, утвержденные Постановлением МАиС от 11.01.2021 №1 и 
приказом МАиС от 22.01.2019 №12. Нормы ОХР и ОПР, плановой прибыли при 
возведении, реконструкции, ремонте и содержании автомобильных дорог в 
соответствии с приказом Министерства транспорта и коммуникаций от 08.01.2024 
№4-Д. 

 
3. При расчете локальных смет на пусконаладочные работы добавлены следующие 

инструкции: 
Ц17-6 – Инструкция п.13.6.1. Средства, учитывающие применение прогнозных 
индексов стоимости строительно-монтажных работ на дату начала строительства; 

Ц17-7 – Инструкция п.13.6.2. Средства, учитывающие применение прогнозных 
индексов стоимости строительно-монтажных работ на дату окончания 
строительства в пределах продолжительности строительства; 

Ц17-8 – Инструкция п.13.7. Средства, учитывающие налоги и отчисления (за 
исключением средств по уплате обязательных страховых взносов) в соответствии 
с законодательными актами. 

4. Описание работы по составлению и расчету стоимости строительно-монтажных 
работ с учетом внесенных изменений. 

 
4.1. В заголовке объекта добавили секцию «Данные для расчета прогнозного 

индекса по ПНР». 

 
 



В данную секцию, при необходимости расчета прогнозного индекса в сметах на 
ПНР, Вы вносите дату начала строительства и нормативный срок строительства 
(данные должны совпадать с информацией для расчета прогнозного индекса по 
объекту). 

4.2. Заходим в корректировку локальной сметы на ПНР. Нажимаем на кнопку , 
внизу экрана появляется перечень прочих затрат по пусконаладочным работам. 

 

Нажимаем на кнопку  (Выбор инструкций из справочника) выбираем нужные 
инструкции из списка, при необходимости расчета прогнозного индекса в сметах на 
ПНР выбираем нужные Вам инструкции, в том числе и Инструкцию п.13.6.1 (Ц17-6), 
Инструкцию п.13.6.2 (Ц17-7), и налогов Инструкцию п.13.7 (Ц17-8). 

 

 
 
После выбора инструкций и внесения стоимостей по инструкциям п.13-2 ÷ п.13-5 

(Ц17-2 ÷ Ц17-5) выполняем расчет локальной сметы.  
 
Выбираем формирование печатной формы S3 (Расчет прогнозных сумм на 

пусконаладочные работы) и выдаем выбранную форму в Excel. 
 

 
 
Файл имеет следующий вид 
 



 
 
Стоимости, выделенные красным шрифтом надо самим внести в локальную смету 

на ПНР для инструкций п.13.6.1 (Ц17-6), Инструкция п.13.6.2 (Ц17-7), Инструкция 
п.13.7 (Ц17-8).  

Если налоги в локальной смете не надо рассчитывать, то инструкцию Ц17-8 не 
надо выбирать и соответственно по ней не надо вносить стоимость. 

 



 
 
Выполняем расчет локальной сметы на ПНР. 
 
4.3. Выбираем формирование печатной формы S4 (Локальная смета (локальный 

сметный расчет) на пусконаладочные работы) и выдаем выбранную форму в Excel. 
 

4.4. В архиве объектов выбираем  (формирование объектной сметы) для ПНР. 
 
Обращаем Ваше внимание на следующий момент. 
 
Во всех локальных сметах на ПНР, входящие в одно здание/сооружение набор 

инструкция п.13.6.1 (Ц17-6), Инструкция п.13.6.2 (Ц17-7), Инструкция п.13.7 (Ц17-8) 
ДОЛЖЕН БЫТЬ ОДИНАКОВЫЙ и ДАННЫЕ по ЭТИМ ИНСТРУКЦИЯМ 
ДОЛЖНЫ БЫТЬ ЗАПОЛНЕНЫ. 

 
Если данное условие не будет выполнено, то данные по зданию/сооружению не 

будут сформированы. 
 

 
 
4.5. При формировании ССР по объекту, в котором есть здание/сооружение на ПНР 

необходимо  
 - сформировать ССР, 

 - для здания/сооружения на ПНР нажать на клавишу  (Редактировать строку в 
главе) и откорректировать наличие/отсутствие птичек по секции Начисления. 

 

 



 
Если локальные сметы рассчитывались с прогнозным индексом и НДС, то для 

здания/сооружения на ПНР необходимо убрать птички с НДС и прогнозного индекса. 
 
Если локальные сметы рассчитывались с прогнозным индексом, то для 

здания/сооружения на ПНР необходимо убрать птичку с прогнозного индекса. 
 
Если локальные сметы рассчитывались с НДС, то для здания/сооружения на ПНР 

необходимо убрать птичку с НДС. 
 
Выполнить расчет ССР, рассчитать прогнозный индекс для объекта, далее 

последовательность работы не меняется. 
 
Обращаем Ваше внимание, если у Вас нет необходимости выполнять расчет 

прогнозного индекса и налогов в локальных сметах на ПНР, то действия, 
перечисленные, в пункте 4 можно не выполнять, а работать, как в предыдущих версиях. 

 


